PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº PLL-012/2013 CONFORME
PROCESSO-565/2013

Dados do Protocolo
Protocolado em: 13/09/2013 17:00:27

Protocolado por: Débora Geib

Dados da Leitura no Expediente
Situação: Documento Lido

Lido em: 16/09/2013

Lido Sessão: Ordinária de 16/09/2013

Lido por: Débora Geib

Senhor Presidente:

Senhores Vereadores:

Justifica-se a presente proposição, haja vista que há vários anos, os
moradores da localidade em questão, chamam a via por Rua 2 de maio,

tradicionalmente.

A informação obtida referente a nomenclatura aqui disposta reporta na
necessidade dos moradores manter o nome que usualmente o local já é
conhecido, o que se verifica no documento acostado com assinaturas dos

moradores da localidade e interessados na regulamentação efetiva do nome
desta rua. Sem contar no fato de que a regulamentação auxiliará os

moradores para o recebimento de correspondências e demais atos da vida
civil.

É público e notório que os logradouros poderão receber a denominação de
pessoas ilustres, de datas e fatos históricos, de acidentes geográficos e

outros ligados à vida nacional, ou seja, resta autorizado a disposição de que
esta nomenclatura recebe a denominação de uma data já conhecida pela

comunidade em questão.

Por todo o exposto, solicito aos colegas vereadores a aprovação da presente
proposição, muito mais como forma de regulamentar o nome já agraciado

pelos próprios moradores.

Atenciosamente,

Câmara Municipal de Gramado, 9 de Setembro de 2013.

_________________

Ilton Gomes
Vereador PP

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - - - - - - - - - -

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº PLL-012/2013 CONFORME

PROCESSO-565/2013

Denomina-se nomenclatura de

logradouro, no Bairro Várzea Grande,

neste Município.

Art. 1º. O trecho que se inicia na Avenida 1º. de Maio, na Várzea Grande,
aproximadamente à 680 metros da rótula entre a referida avenida e, a rua

Miguel Tissot, sentido Centro-Serra Grande, com largura de 12,00 metros,
passa a denominar-se "Rua 2 de Maio"

Art. 2º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Gramado, 9 de Setembro de 2013.

_________________
Ilton Gomes

Vereador PP